

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು, ದಿನಾಂಕ. 17-02-2020

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

13) 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲಾತಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಾಗಿ ದಾಖಲಾತಿ ಪಡೆದು ವಿಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ.26. ಅದು ಒಟ್ಟು 2 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವೆಂಕಟರಾಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಬಚ್ಚೇಗೌಡ ಇವರ ಜಮೀನು ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಅಂಜಿನಪ್ಪನ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಾಲುವೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಗ್ರಾಮರಾಣಾ ಇದೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಒಟ್ಟು ನಾಲ್ಕು ಜನ ಮಕ್ಕಳು, ಅವರೆಂದರೆ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ಮತ್ತು 3.

14) ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಹೆಸರು ರಾಮಯ್ಯ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ವಿಚಾರ ಹೇಳಿಲ್ಲ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

15) ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾವೆಲ್ಲಾ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕಾಗಿ ದುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆವು. ನನ್ನ ತಂದೆ ವ್ಯವಹಾರ ಸರಿಯಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಕೆಟ್ಟ ಚಟ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೆಟ್ಟ ಚಟ ಮತ್ತು ದುರಭ್ಯಾಸ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು

ಮತ್ತು ಖರ್ಚು ನಿಭಾಯಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಕೊಡಿ ಎಂದು ನಾನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜೊತೆ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1998 ರಲ್ಲಿ ಉರಿನಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚಾಯ್ತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪಂಚಾಯ್ತಿ ಮಾಡಿದವರು ಈಗ ಯಾರೂ ಇಲ್ಲ. ಅವರೆಂದರೆ ಚಿಕ್ಕಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ, ಮುನಿವೆಂಕಟಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಹಾಕುವ 6 ತಿಂಗಳ ಮೊದಲು ಭಾಗ ಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿರುವ ಅಂಶ ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

16) ದಿ.28-12-1998 ರ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕನ್ನಡ ಪ್ರಭ ಮತ್ತು ಇಂಡಿಯನ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ರೆಸ್ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಅವರು ಒಂದೇ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದವರು. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಕಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಕೇಸು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಅದು ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಈಗಲೂ ಯಾವುದೇ ತೀರ್ಮಾನ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿದ್ದೆ, ಅವರು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ನಾನೇ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಅವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಫೋರ್ಜರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ

ಎಂಬ ಅಂಶ ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ಫೋಟೋ ನೋಡಿ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಪಿ.2 ದಾಖಲಾತಿಯಾದ 8 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಈ ದಾಖಲಾತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಪಿ.2 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಇವರನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಕೋರಿದಾಗ ಅವರ ನಿ.ಪಿ.2 ದಾಖಲಾತಿಯ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 4 ರಲ್ಲಿರುವ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಭಾವ ಚಿತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಭಾವ ಚಿತ್ರವನ್ನು ನಿ.ಪಿ.2(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಕ್ರಯಪತ್ರ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಧ್ಯವರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ, ಅವರ ಹೆಸರು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

17) ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮೂಲತಃ 2 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲದ ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ. ಬೇರೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನೂ ಸಹ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದ್ದೆವು, ಅನಂತರ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜೀ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಾಜೀ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಿ ಎಂದು ಅವರ ಮೇಲೆ ಈ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಾಲ ತೀರಿಸಲು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಾಲ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣ ನಮಗೆ ಅದರ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಳಿ

ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪಹಣಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಯಾವುದಾದರೂ ಆದಾಯ ಬರಲಿ ಎಂಬ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಮತ್ತು ಇತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸೇರಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಮಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 5ನೇ ಪರತಿವಾದಿ ಒಬ್ಬ ಬೋನಫೈಡೆ ಪರ್ಚೇಸರ್ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ, ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ,

ಸೀನಿಯರ್ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.