

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ. 08-02-2021

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರವರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ. ಹೆಚ್‌ಕೆಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ

18) ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರು ತಯಾರಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ನಾನೇ ತಯಾರಿಸಿದೆ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀನಾ? ಎಂದರೆ ನೋಡಲಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ನ್ನು ನನ್ನ ತಾತ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದಂತೆ 1947 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ನ್ನು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಕುಟುಂಬ ಖರ್ಚುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯವಾಗುವಾಗಲೇ ಅದರ ಕ್ರಯದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾದರೆ ಸದರಿ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಕ್ರಯದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವಾಗ ಗೊತ್ತಾಯಿತು? ಎಂದರೆ ಮಾರಾಟವಾದ 8 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕ್ಷಮೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಮರೆತಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣ ಇನ್ನೂ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿದೆಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 8 ತಿಂಗಳ ಹಿಂದೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೆ. ಅನಂತರ ಕೊರೋನಾ ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ಹಾಜರಾಗಿಲ್ಲ.

19) ನನ್ನ ತಂದೆ ಅವರ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಂಪಾದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ಎಲ್ಲವೂ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು. 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ

ಖರೀದಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಹೇಳಬಲ್ಲೆ, ಅದು ಸರ್ವೆ ನಂ.26 ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ಒಳಿತಿಗಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ನಾನು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ಒಳಿತಿಗಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಆ ಕ್ರಯಪತ್ರವು ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಕೂಡ ಬಂಧಕವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ರಯದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಾನೂ ಕೂಡ ಅನುಭವಿಸಿರುವ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಈ ದಾವೆ ಹಾಕಲು ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ಅವರೇ ಕುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ನನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ನಾನೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ನನಗೂ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿಯೇ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಚೆನ್ನಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ದಿ.28-12-1998 ರಂದು ಪಂಚಾಯಿತಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ವಿಭಾಗವೇ ಆಗಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನವಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಿದ್ದೀನಾ? ಎಂದರೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಕಂದಾಯವನ್ನು 2015 ರ ವರೆಗೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ಖಾತೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆಯೂ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ಇತ್ತು. ಖಾತೆದಾರರಾಗಿ ಅವರೇ ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಕುರಿತಂತೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ನಡುವಿನ ವಿವಾದಕ್ಕೂ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಉಳಿದ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ಜೊತೆ ಸೇರಿ ಈಗಾಗಲೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತಂತೆ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ತಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೂಡ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಮೇಲೆ ನನಗಿರುವ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ರುಜುವಾತು ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ ನಿ.ಪಿ.3 ಪಹಣಿಯು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚಿನದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಸೀನಿಯರ್ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.