

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ 05-08-2021

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಶ್ರೀ. ಪಿ.ಬಿ.ಎನ್., ವಕೀಲರಿಂದ

2) ನಾನು ರೆಡ್ಡಿಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಊರಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನುಗಳ ಮೇಲೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಬಾಲದಿಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ.26 ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಒಂದೂಮುಕ್ಕಾಲು ಎಕರೆಯಿಂದ ಎರಡು ಎಕರೆ ಇರಬಹುದು. ಅದರ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳಬಲ್ಲೆ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವೆಂಕಟರಾಮಯ್ಯನವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಅಂಜಿನಪ್ಪನ ಜಮೀನು ಅದು ಭೂಸ್ವಾಧೀನವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಕೂಡ ಆಗಿದೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಾಲುವೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಗ್ರಾಮಶಾಖಾ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತವೆ. ರೆಡ್ಡಿಹಳ್ಳಿಯಿಂದ ಬಾಲದಿಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ ಸುಮಾರು ಒಂದೂವರೆ ಕಿ.ಮೀ. ದೂರದಲ್ಲಿದೆ. ವಾದಿಗಳು ನನಗೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ-ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರಾಗಬೇಕು. ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರೆಂದು ಹೇಳಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿ.

3) ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಏನೇನು ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ರಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಬೆಳೆದಿದ್ದಾರೆ. ರಾಗಿ ಬೆಳೆಯನ್ನು 1ನೇ ವಾದಿ ರಾಜಣ್ಣ ಬೆಳೆದಿದ್ದಾರೆ. ರಾಜಣ್ಣ ರಾಗಿ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯದೇ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ನಮಗೆ ಅವರು ಕೊಂಡುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಎಂಟು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ

ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ರಾಜಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ಇರುತ್ತವೆ. 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕೋರ್ಟಿಗೆ ಬಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.

(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.