

**ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ 31-08-2021**

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಹೆಚ್.ಕೆ.ಆರ್.,  
ವಕೀಲರಿಂದ**

2) ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನೇನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ವಕೀಲರಿಗೆ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೆ. ವಾದಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಪಾಲು ವಿಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿಗಳು ಬಾಲದಿಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.26 ರ ಆಸ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ. ಅದು 1 ಎಕರೆ ಮೂವತ್ತಾಲ್ಕುವರೆ ಗುಂಟೆ ಇದ್ದು, ಅದರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಬಚ್ಚೇಗೌಡ ವೆಂಕಟರಮಣ ರವರ ಆಸ್ತಿ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಅಂಜಿನಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕಾಲುವೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಗ್ರಾಮಶಾಖಾ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಚಿಕ್ಕ ಹೊಸಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ವಾದಿಗಳು ವಾಸ ಮಾಡುವ ಊರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳು ಪಕ್ಕ-ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿವೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 35 ವರ್ಷಗಳಿಂದಲೂ ಪರಿಚಯವಿದೆ. ನಿಮಗೆ ಅವರ ಪರಿಚಯ ಹೇಗಾಯಿತು ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳು ಅಕ್ಕ-ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿವೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದವರು ಪರಿಚಯವೇ? ಎಂದರೆ ಪರಿಚಯ. ಅವರ ಹೆಸರುಗಳು ಹೇಳಿ ಎಂದರೆ ದೊಡ್ಡವರು ರಾಜಣ್ಣ, ಎರಡನೆಯವರು ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ, ಮೂರನೆಯವರು ರತ್ನಮ್ಮ, ನಾಲ್ಕನೆಯವರು ರಮೇಶ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಹೇಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿತ್ತು. ನನಗೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಿ.05-11-2004 ರಂದು ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸಮಯದಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ

ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬದ ಹಣ ಕಾಸಿನ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತೇ ಎಂದರೆ ಅವರಿಗೆ ಹಣ ಕಾಸಿನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಬಂದಿಲ್ಲ. 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಕಷ್ಟಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ತೊಂದರೆಗಳಿಗಾಗಿ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬದವರೇ ರಾಗಿ, ಜೋಳ ಮತ್ತು ಅವರೆ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ, ಬೇರೆ ಯಾರೂ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಎಲ್ಲರೂ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟರೂ ಕೂಡ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಯಾರೂ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಗಳ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಕೋರ್ಟಿಗೆ ಬಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಟಿ.ಆರ್., ವಕೀಲರಿಂದ**

3) ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 2 ಮತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೂಡ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.

**(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).**

**ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.**

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,  
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.