

- 5 -

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ 28-10-2021

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ. ಕೆ.ಎನ್.ಎಸ್.,
ವಕೀಲರಿಂದ**

2) ವಾದಿ ರಾಜಣ್ಣ ನನಗೆ ಅಣ್ಣನಾಗಬೇಕು, ರಮೇಶ ನನಗೆ ತಮ್ಮನಾಗಬೇಕು. ರತ್ನಮ್ಮ ನನಗೆ ತಂಗಿಯಾಗಬೇಕು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಇದ್ದು, ಈಗ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾವು ಯಾರಿಗೂ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನಗೆ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅರವಿಂದ್ ಪಾರೇಕರ್ ಯಾರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಎಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ನಾನಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಫೋಟೋ ನನ್ನದಲ್ಲ, ಯಾರೋ ಫೋರ್ಜರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಮೇಲೇ ಹೇಳಿದ ಫೋರ್ಜರಿ ಆದ ನಂತರ ನೋಡಿದ್ದೆ, ಅದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ನೋಡಿರಲಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿರುವ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತು ನನ್ನದಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರಯದಾರರ ಫೋಟೋ ಯಾರದು ಎಂದರೆ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿ ನಾರಾಯಣಪ್ಪನದು ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನಿ.ಪಿ.2 ಕ್ರಯಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪಕ್ಷಕಾರನಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ

ಕೊಡಲಿಗೆ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ವಾದಿ ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಪೋರ್ಜರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಪೋಲೀಸ್ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣ ಇನ್ನೂ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ನಾವೇ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಇದ್ದೇವೆ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವತ್ತೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಈ ಬಾರಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಲು ಅದರಲ್ಲಿದ್ದ ನೀಲಗಿರಿ ಬುಡಗಳನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ, ಮಳೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಹುರುಳಿ ಬೆಳೆಯಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದೇವೆ.

(5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಿತು).

(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.