

- 7 -

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ 10-11-2021

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಪಿ.ಬಿ.ಎನ್.,
ವಕೀಲರಿಂದ**

3) ನಾನು ವಾದಿಗಳ ಜೊತೆ ಚೆನ್ನಾಗಿಯೇ ಇದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೊತೆ ಕೂಡ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿಯೇ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಗಳು ಈ ದಾವೆ ಹಾಕುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿಯೇ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳ ಜೊತೆ ಸೇರಿ ವಾದಿಯಾಗಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾನು ಡಿವೈಡ್ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಗಳ ಜೊತೆ ದಾವೆ ಹಾಕಲಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾವು ಈ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ ನಂತರ ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 36 ಅಥವಾ 37 ಗುಂಟೆ ಇರಬಹುದು. ಅದರಲ್ಲಿ 35 ಗುಂಟೆ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ. 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಉಳಿಕೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ.05-11-2004 ರಂದು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಕಡೆಯಿಂದ ಐಟಂ ನಂ.1ನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದಾಗಿನಿಂದ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ನಾವು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ. ಮಾರಾಟವಾಗಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತವಿದ್ದಾಗ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ

ಆಗಿರುವ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಪಹಣಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ನಮೂದಾಗುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಹಣಿಗಳು ಈಗಲೂ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ? ಎಂದರೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಕುಟುಂಬ ಪೋಷಣೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸ್ವಲ್ಪ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆ ಐಟಂ ನಂ.1 ನ್ನು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ಅಡಮಾನ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಧವಾದ ದುಶ್ಚಟಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಕುಟುಂಬಕ್ಕಾಗಿಯೇ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಹಣ ಕುಟುಂಬಕ್ಕಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಉಳಿದಿದ್ದನ್ನು ಸಾಲ ತೀರಿಸಲು ಬಳಸಿದ್ದಾರೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರುತ್ತದೆ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಐಟಂ ನಂ.1 ನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ.1 ನ್ನು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರಿಂದಲೇ ನಾವುಗಳು ದಿ.19-12-2013 ರಂದು ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ದಾವೆ ಇದೆ ಎಂದು ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ನಾವು ಕಾನೂನಿನ ಕ್ರಮ

ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ನನ್ನ ಜೊತೆ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ಐಟಂ ನಂ.1 ರಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕರಾಗಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಾವೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಆರೋಪ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವೆಂಕಟರಾಮಯ್ಯ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಹಿಂದೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದು ಈಗ ರಸ್ತೆ ಇದೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕಾಲುವೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಬಾಲದಿಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತವೆ. ನಾನು ಐಟಂ ನಂ.1 ಕ್ಕೆ ಸುಳ್ಳು ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಸ್ವಾಧೀನ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೀವಾ? ಎಂದರೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ನಾನು ಹಾಜರು ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹಾಕಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲಾ.

(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.

O.S. No.659/2006, DW.1