

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ 18 ಮತ್ತು 19 ರ ಮೇಲಿನ ಆದೇಶದಂತೆ ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 09.01.2023

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

5) ನಾನು ಖಾಯಂ ಬೆಂಗಳೂರು ವಾಸಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಖುದ್ದಾಗಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮೂಲತಃ ವೆಂಕಟಪ್ಪನಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು. ವೆಂಕಟಪ್ಪನಿಗೆ ಅದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿತ್ತು. 1957 ರಲ್ಲಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅದು ಅವರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ. ವೆಂಕಟಪ್ಪನಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಮಗ ಇರುವಂತೆ ನನಗೆ ಜ್ಞಾಪಕವಿದೆ. ನಾನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯಗಾರನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯಗಾರ ಕೂಡ ಹೌದು, ಆದರೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸುತ್ತ-ಮುತ್ತ ಯಾವುದೇ ಬೇರೆ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ. ದೇವನಹಳ್ಳಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಬೇರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ಯಾವ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ 500 ಎಕರೆ ಇದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ಅಷ್ಟು ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ, ಆದರೆ ಸಣ್ಣ ಪುಟ್ಟ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇದೆ. ಸಣ್ಣ ಪುಟ್ಟ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಇದೆ ಅದರ ಚಿಕ್ಕುಬಂದಿ ಏನು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿದರೆ ಹೇಳಬಲ್ಲೆ, ಬೇರೆ ಜಮೀನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

6) ಕ್ರಯ ಮಾಡುವ ಮುನ್ನ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಹಣಿಗಳು ಮತ್ತು ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿ

ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೂಡ ವ್ಯವಸಾಯಗಾರನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆತನಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಹೆಂಡತಿ, ಒಬ್ಬ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಮೂರು ಜನ ಗಂಡಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟ ವಂಶವೃಕ್ಷದ ಪ್ರಕಾರ ಅವರಿಗೆ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ. ಸದರಿ ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೋ? ಅಥವಾ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಿಗರಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದರೋ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ವಂಶವೃಕ್ಷಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಗ ಇಬ್ಬರೂ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗನ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಜ್ಞಾಪಕವಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯ ಸಮನ್ಸ್ ಜೊತೆ ವಾದ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿ ಕೂಡ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಬರೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ವಾದ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿ ಪಡೆದ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳ ವಿವರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ವ್ಯವಸಾಯಗಾರನಾದರೂ ಆತ ಒಂದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇರದಂತಹ ಅಲೆಮಾರಿ ಸ್ವಭಾವ ಹೊಂದಿದ್ದನೆಂದು ವಾದಿಗಳು ಸೂಚಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ 2002-03 ರಿಂದಲೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರಿಚಯವಿತ್ತು. ನನಗೆ ಅವರು ನಾನು ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲೇ ಪರಿಚಯವಾದರು. ನಾನು ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನನಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರಿಚಯವಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಗೆ ಮುಂಚೆಯೂ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ

ಪರಿಚಯವಿದ್ದರು. ನಾನು ಅವರ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಅವರ ಮನೆಗೆ ಕೂಡ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಅವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅವರು ಒಬ್ಬರೇ ಇದ್ದು, ಕುಳಿತು ಮಾತನಾಡಿದ್ದರು.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಿತು).

(ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.