

- 9 -

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 04.03.2023.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

7) 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯೇ ಸರಸ್ವತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಪರಿಚಯವೇ? ಎಂದರೆ ಖುದ್ದಾಗಿ ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲ, ನಾನು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ ಆತ ಬಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದ. ನಾನು ಸದರಿ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿಯನ್ನು ನೋಡೇ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆತ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರತ್ನಮ್ಮ ಕೂಡ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಯಾವತ್ತೂ ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. (ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಲು ವಿಳಂಬ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಕೆಳಗಡೆ ನೋಡುತ್ತಾ ನಿಂತಿದ್ದು, ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕೂಡ ಸಾಕ್ಷಿಯವರಿಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಕೂಡಲೇ ಉತ್ತರಿಸುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಕನ್ನಡ ಅರ್ಥವಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಇಂಗ್ಲೀಷಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದರೆ ಉತ್ತರ ಹೇಳಲು ಸುಲಭವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ದಿನಾಂಕ: 09.01.2023 ರಂದು ಈ ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಕೇಳಿದ ಕೂಡಲೇ ಉತ್ತರಿಸಿರುವುದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಗಮನಿಸಿರುತ್ತದೆ.) ನಿಡಿ-1 ರ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಉಪನೋಂದಣೆ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ನಾನೇ ಪಡೆದು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-1 ರ ಅಸಲು ಕ್ರಯಪತ್ರ ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ಯಾವುದೋ ಒಂದು ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅಸಲು ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಹೇಳುತ್ತಿರುವ ಇನ್ನೊಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದಣೆ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವವರ, ಖರೀದಿ ಮಾಡುವವರ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಗಣಕೀಕೃತ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-1 ರ ಹಿಂಬಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ ಪಾರೇಕ್ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಪೋಟೋ ನನ್ನದೇ

-10-

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಡಿ-1 ರ ಪುಟ 2 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 2 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಯಾರು? ಎಂದು ಕೇಳಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿತು. ನನಗೆ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಗೊತ್ತೇ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಅವರ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಚಿಕ್ಕಮುನೇಗೌಡ ಇವರ ಮಗನಾಗಿದ್ದು, ಹೊಸಕೋಟೆ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಬೆಟ್ಟಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ವಾಸಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಪರಿಚಯಸ್ಥನೆಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ನನಗೆ ಆತನ ನೆನಪಿಲ್ಲ, ನನಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಪರಿಚಯ ಮಾತ್ರ ಇದೆ. ವೆಂಕಟಪ್ಪನೊಂದಿಗೆ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೂಡ ಉಪನೋಂದಣೆ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪ ತನ್ನನ್ನು ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಎಂದು Impersonate ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಇದರಲ್ಲಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪೋಟೋವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಆಗುತ್ತದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ, ಕಣ್ಣಿನ ತೊಂದರೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಈ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ಪೋಟೋ ಮತ್ತು ನಿಡಿ-1(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪೋಟೋ ಗುರುತಿಸಲು ಕಣ್ಣಿನ ತೊಂದರೆ ಎನ್ನುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಆ ಪೋಟೋ Blur ಆಗಿ ಇದೆ, ನಾನು ಕಾಣುತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯಪತ್ರದ ನೋಂದಣೆಯಾದ ದಿನ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲರ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಅದೇ ದಿನ ಏಕಕಾಲಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಅದರ ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನೀವು ಕೇಳುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪೋಟೋ Blur ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ ಪೋಟೋ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಕಾಣುತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ನಿಜ ಸಂಗತಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಅದು Blur ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿರುವ

-11-

ಪೋಟೋ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಅವರ ಪೋಟೋ ಅಲ್ಲ, ಅದು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪೋಟೋ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8) ವಾದಿಗಳು ಇದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆಯೇ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಹಾಗೂ 4 ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಪೂರ್ವರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ PCR ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದ್ದು, ಪೋಲಿಸರು ತನಿಖೆ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಕೂಡ ಆರೋಪ ಪಟ್ಟಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಸಿ.ಸಿ.ನಂ.127/2008 ದಾಖಲಾಗಿದ್ದು, ಆ ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಜಾಮೀನು ಕೂಡ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ಹಿಂದೆ ಯಾವುದೋ ಒಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಸಲು ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಅಸಲು ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಸಿ.ಸಿ.ನಂ.127/2008 ರಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಪೋಲಿಸರು ಆರೋಪ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಕೈ ಬಿಟ್ಟು ಕೇವಲ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಹಾಗೂ 4 ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಮಾತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ಪೋಲಿಸರು ಒಬ್ಬ ಅಭಿಯೋಜನೆಯ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ತೋರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅದೇ ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ ಅಸಲು ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ಈಗಾಗಲೇ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣ ಈಗಲೂ ವಿಚಾರಣೆಯಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ವಂಚನೆ ಮಾಡಿದ ಆಪಾದನೆಯ ಮೇಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಪೋಲಿಸರು ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

-12-

9) ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ವಾದಿಗಳು ಮಾಡಿರುವ ಆಪಾದನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪಾತ್ರವೇನು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. PCR No.23/2005 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು 4 ನೇ ಆರೋಪಿಯನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿಗಳು ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿಯನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಬೇರೆಯವರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ನನ್ನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತು. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆತನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ನೋಂದಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ಆತ ಹಾಜರಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕ್ರಯಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಓದಿದ್ದೇನೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೇಮ್ ಮೂಲಕ ತನಗೂ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಬರಬೇಕೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಅವರ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಸಂಗತಿಗಳು ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. (ಸಾಕ್ಷಿಯು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ 6 ನೇ ಪ್ಯಾರಾವನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು **1** ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ನೀಡಲು ಮುಂದೆ ಬರಲಿಲ್ಲ, **4** ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಅಪರಿಚಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಆತನು ತಾನೇ **2** ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿ **5** ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ನೋಂದಣೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದು ನಿಜ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ನನಗೆ ಇದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಲು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಈ ದಿನ ಅಂದರೆ ದಿನಾಂಕ: 04.03.2023 ರಂದು ನಡೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿನ ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದಲೂ ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಸರಿಯಾಗಿ ಉತ್ತರ ನೀಡದೇ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ನನಗೆ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ, ಕಣ್ಣು ಸರಿಯಾಗಿ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಗಮನಿಸಿರುತ್ತದೆ.

-13-

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಿತು).

(ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.