

- 14 -

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 05.06.2023.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

10) ಇಬ್ಬರೂ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈ ಮೂರು ಜನ ನಮಗೆ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಪ್ರಕಾರ ವೆಂಕಟಪ್ಪನವರಿಗೆ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಎಂಬ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ ಇರುತ್ತಾರೆ. ವೆಂಕಟಪ್ಪನಿಗೆ ಈ ದಾವೆಯ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರತ್ನಮ್ಮ ಮಗಳಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1(ಎ) ಸರಸ್ವತಮ್ಮ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಪತ್ನಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟಪ್ಪ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅವರ Family Affairs ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟಪ್ಪನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಕರ್ತನಾಗಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಆತನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದಂತೆ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಒಬ್ಬ ಸಜ್ಜನ (Gentleman) ಇರುತ್ತಾರೆ. ವೆಂಕಟಪ್ಪನಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಧವಾದ ದುಷ್ಟಟಗಳು ಇದ್ದವು ಮತ್ತು ಆತನ ಸುತ್ತಲೂ ಯಾವಾಗಲೂ ದುಷ್ಟಟ ಇರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಸಜ್ಜನ ಎಂದು ನಾನು ಈಗಾಗಲೇ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ವೆಂಕಟಪ್ಪನು ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ಜೊತೆ ಇರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಆತನು ಅಲೆಮಾರಿ (Vagabond) ಜೀವನ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆತನು ತಿಂಗಳುಗಳ ಕಾಲ ಮನೆಗೆ ಬರದೇ ಕೆಟ್ಟ ಚಟ ಹೊಂದಿದ ಆತನ ಸ್ನೇಹಿತರ ಜೊತೆ ಇರುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟಪ್ಪನು ತನ್ನ ಕೆಟ್ಟ ಚಟಗಳನ್ನು ತೀರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆತನ ಸಜ್ಜನನಾಗಿದ್ದು, ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗಳು, 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮಾತ್ರ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳಾಗಿದ್ದು, ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರು ಯಾರೂ

-15-

ವಿದ್ಯಾಭಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ವೆಂಕಟಪ್ಪನೇ ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಮುಂಚೆಯಿಂದಲೂ ಕೃಷಿಕರಾಗಿದ್ದು, ಈಗಲೂ ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ವೆಂಕಟಪ್ಪ ನನಗೆ ಏನು ಹೇಳಿದ್ದರೋ ಅದನ್ನೇ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಹೇಳಿದ ಪ್ರಕಾರ ಆತನ ಮಕ್ಕಳು ವಿದ್ಯಾಭಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟಪ್ಪನು ಕುಟುಂಬವನ್ನು ತೊರದುಹೋಗಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಅತೀ ಕಡಿಮೆ ಆದಾಯ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಅತೀ ಕಡಿಮೆ ಆದಾಯವನ್ನು ಕೂಡ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಕುಟುಂಬಕ್ಕಾಗಿ ಅಲ್ಲದೇ ತನ್ನ ದುಷ್ಟಟಗಳ ಪೂರೈಕೆಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

11) ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಧೋರಣೆಯನ್ನು ಸಹಿಸದೇ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೇಳಿದ ನಂತರ 1998 ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪಂಚಾಯತಿ ನಡೆದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಕ್ಕಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಆಸ್ತಿ ವಿಭಾಗವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯು ತಂದೆ ಮತ್ತು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗವಾಗಿ ತಲಾ 1/3 ಅಂಶದಂತೆ ವಿಭಾಗವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬಾಲಿದಿಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.26 ರ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ನಾನು 1 ಎಕರೆ 34 ವರೆ ಗುಂಟೆ ಮಾತ್ರ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ 2 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ 35 ವರೆ ಗುಂಟೆಯನ್ನು ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಭೂ-ಸ್ವಾಧೀನ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಭೂ

-16-

-ಸ್ವಾಧೀನ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಈಗಲೂ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬೌಂಡರಿಗಳನ್ನು ನನ್ನಿಂದ ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ಈಗ ನನಗೆ ಬೌಂಡರಿಗಳು ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಇತ್ತಿಚೆಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೋಡಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ರಸ್ತೆಯು ಉತ್ತರದಿಂದ ದಕ್ಷಿಣ ಮಾರ್ಗವಾಗಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ರಸ್ತೆಯನ್ನು Airport and Industrial Area ತಲುಪಲಿಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಸ್ತೆಯ ಸಲುವಾಗಿ ಭೂ-ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಾಗ ಪರಿಹಾರದ ಹಣವನ್ನು ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ನಾನು Clear property ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ. ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿದ ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಎಂದು ಇನ್ನೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ ಮುಂಚೆಯೇ ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಮತ್ತು KIADB ವಿರುದ್ಧ ಓ.ಎಸ್.ನಂ.31/2004 ನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿದ ಹಣವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಂತೆ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ವೆಂಕಟಪ್ಪನಿಗೆ ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆತನ ಮಗ ಕೂಡ ಕ್ರಯಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ Title ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣ ನನಗೆ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಯಾರೂ ಕೂಡ ನನ್ನ ಕ್ರಯಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪಕ್ಷಕಾರರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಬಿನ್ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಮಗ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

-17-

12) ಕ್ರಯಪತ್ರ ನೋಂದಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ Sub-Registrar ರವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವವರ, ಖರೀದಿ ಮಾಡುವವರ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ಮಾಡುವವರ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-1 ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಎಂದು ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಮಗ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು ಬಂದಿದ್ದರು, ಆದರೆ ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಅವರ ಪೋಟೋ Blurr ಆಗಿ ಕಾಣುತ್ತಿದೆ ಅಷ್ಟೆ. ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಬಿನ್ ವೆಂಕಟಪ್ಪ Sub-Registrar ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿರಲೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಬಿನ್ ಚಿಕ್ಕಮುನೇಗೌಡ್, ಬೆಟ್ಟೆನಹಳ್ಳಿ ವಾಸಿಯನ್ನು ನಾನು Sub-Registrar ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ Misrepresentation ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಎಂದು ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪನದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಪೋಟೋ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಕಾಣುತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಅಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ನಾನು ಅದು ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿಯೇ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿ ಆತನು ನನಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು Sub-Registrar ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಈಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

13) ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗಲೂ ಕೂಡ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ವರ್ಷ ಕೂಡ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ರಾಗಿ ಬೆಳೆ ಮತ್ತು ಜೋಳದ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆದಿದ್ದಾರೆ

-18-

ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಿನಕ್ಕೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ನಮೂದಾಗುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುಂಚೆಯಿಂದಲೂ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಿನಕ್ಕೆ ಕೂಡ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಭೌತಿಕ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಿವಾದ ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ನಾನೂ ಕೂಡ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಬಹುದು ಎಂದು ಅಸ್ಪಷ್ಟವಾದ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಹೌದು ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ ನಂತರ ಸೂಚನೆ ಸರಿಯಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದು ಅದರ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಅವರೇ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಯಾವತ್ತೂ ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದೀನಾ? ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಏನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ Just Vacant Land ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅದು Just Vacant Land ಅಲ್ಲ ಅದರಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಅವರು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಕ್ರಯಪತ್ರ ಪಡೆದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಯಾವತ್ತೂ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳ ನಮೂದಾತಿಗೆ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಅಂತಹ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಆದರೆ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಯಾರ ಮುಂದೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ನಮೂದಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಿಸಿ ಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆಯೇ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವತ್ತೂ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ನಮೂದಿಸಿ ಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ

-19-

ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆಯೇ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲವೆಂದು ಈಗಾಗಲೇ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸಮನಾದ ಹಿಸ್ಸೆ ಹಕ್ಕು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪಕ್ಷಕಾರರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಈ ಮೊದಲು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟಪ್ಪನಿಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ನಿರುಪಾಧಿಕವಾದ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು, 1 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಕ್ರಯಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಕ್ರಯಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹೆಸರುಗಳು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ಕ್ರಯಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ಅಪಾದನೆ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಖಾಸಗಿ ದೂರಿನ ಪ್ರಕಣದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವಶದಿಂದ ಮೂಲ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಖಾಸಗಿ ದೂರು ಮತ್ತು ಅವರ ಮೂಲ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಈಗ ಯಾರ ವಶದಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಲು ನಾನು ಈಗಾಗಲೇ ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಈ ದಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬೇರೆ ಹಳೆಯ ಪ್ರಕರಣಗಳೂ ಕೂಡ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕಾರಣ ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಲು ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ನಿರಾಕರಣೆಯ ಕಾರಣದಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಿದ್ದೇನೆ.)

(ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ,

O.S.No.659/2006,DW.2

**ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.**