

- 20 -

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 01.08.2023.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

14) ದಿನಾಂಕ: 09.01.2023ರ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ವಂಶವೃಕ್ಷದ ಪ್ರಕಾರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ ಇರುವುದಾಗಿ ನಮೂದಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳಿದ್ದು, ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ನಾನು ಸದರಿ ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೀನಾ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಆ ರೀತಿಯ ಯಾವುದೇ ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲವಾದ್ದರೂ ನಾನು ಉದ್ದೇಶಪೂರಿತವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಮುಂಚೆಯಿಂದಲೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪನಿಗೆ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಒಬ್ಬ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇದ್ದಾರೆಂದು ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗನಿದ್ದು, ಆತನೇ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ನಾನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಕ್ರಯಪತ್ರ ನೋಂದಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪನನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನನಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇಬ್ಬರು ಚೆನ್ನಾಗಿ ಪರಿಚಿತರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಚಯಸ್ಥ. ನನ್ನ ಕ್ರಯಪತ್ರ ನೋಂದಣೆಯಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪನನ್ನು ನೋಡಿರಲಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಕ್ರಯದಾರನಾಗಿ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಎಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯೇ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಕೇವಲ ತನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ನಿಡಿ-1 ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕುಮಾರಿ ಭವಿಷ್ಯ ಮತ್ತು ಮಾಸ್ಟರ್ ಮನೋಜ್ ಕುಮಾರ ಯಾರು ಎಂದರೆ ಅವರು ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿಯವರ ಮೈನರ್ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಕುಮಾರಿ ಭವಿಷ್ಯ ಮತ್ತು ಮಾಸ್ಟರ್ ಮನೋಜ್ ಕುಮಾರ ಇವರನ್ನು ನೋಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವಾಗ ಅವರೂ ಕೂಡ ಹಾಜರಿದ್ದರೇ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ

-21-

ನೆನಪಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಕ್ಕಳು ನನಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡದೇ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಿ.ಸಿ.ನಂ.127/2008 ರಲಂತೆ ದಾಖಲಾದ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನೂ ಕೂಡ ಒಬ್ಬ ಸಾಕ್ಷಿದಾರ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಆರೋಪಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಯು ವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ಮತ್ತು ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪನ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದು, ಪೋಲಿಸರು ಮುನಿನಾರಾಯಣಪ್ಪನನ್ನು ಆರೋಪಿಯನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿ ನನ್ನನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು, 1 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಕ್ರಯಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಲ್ಲಾ ಗೊತ್ತಿದ್ದೂ ಉದ್ದೇಶಪೂರಿತವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಿತು).

(ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ,

**ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.**

O.S.No.659/2006,DW.2