

- 22 -

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 06-09-2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ವಾಚಿ ಸವಾಲು :- 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಗಾಂಧಿನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಸ್ನೇಹಿತರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನನ್ನನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಕಛೇರಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಗಾಂಧಿ ನಗರದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅಶ್ವಫನಾರಾಯಣ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೂಲಕ ಅವರು ನನ್ನನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಶ್ವಫನಾರಾಯಣ ರವರು ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅವರು ಅಶ್ವಫನಾರಾಯಣ ರವರನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ಮತ್ತು ಅಶ್ವಫನಾರಾಯಣ ವಿರುದ್ಧ ಖಾಸಗಿ ದೂರು ನಂ.23/2005 ನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ಅಶ್ವಫನಾರಾಯಣ ನಮ್ಮ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಬಳಸಿ ನಮ್ಮನ್ನು ಸಾಕ್ಷ್ಯದಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರಿಚಯ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅವರು ಕೇವಲ ಅಶ್ವಫನಾರಾಯಣ ರವರನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಅಶ್ವಫನಾರಾಯಣರವರನ್ನು ಅಡಮಾನ ಮಾಡಲು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿದಾಗ ಅವರು ಮೋಸದಿಂದ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅದು ತಪ್ಪು. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಕೇವಲ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆ ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಗೊತ್ತು, ಆದರೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆ ಮೇಲೆ ಹತೋಟಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ಸೂಚನೆ ಮೇರೆಗೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥನಾಗಿದ್ದು, ಅವರಿಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ರಯಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡುವಾಗ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಕ್ರಯಪತ್ರದ ವಿಷಯವನ್ನು ಓದಿ ಹೇಳಿ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಳೆಯ ದೇವನಹಳ್ಳಿ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಜನ ಸಂದಣಿ ಇರುವುದರಿಂದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಓದಿ ಹೇಳಿ ಸಹಿ ಪಡೆಯುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು

-23-

ಅಶ್ವಫನಾರಾಯಣ ರವರು ಸೇರಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅನಕ್ಷರತೆಯ ದುರುಪಯೋಗ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಅವರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಭಾವ ಚಿತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಾನು ಕನ್ನಡಕವನ್ನು ತರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಗುರುತಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಮುಂದಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕನ್ನಡಕ ಧರಿಸಿ ಬರುವುದಕ್ಕೆ ಸೂಚಿಸಲಾಯಿತು.

(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.